
 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  TORINO 

DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA E SCIENZE DELL’EDUCAZIONE 
Direzione e Segreteria   Via Sant’Ottavio, 20 – 10124 TORINO – Italy 

Tel. 011/670.3608 -  Fax 011/6703233 - e-mail: direzione.dfe@unito.it 

 

 

 

 

 

Prot. n. 762 del 26/04/2018 

 

DECRETO DIRETTORIALE N. 38/2018 

 

OGGETTO: Nomina Commissione elettorale per le elezioni della rappresentanza del Personale Tecnico-

amministrativo in seno al Consiglio di Dipartimento di Filosofia e Scienze dell’Educazione, a.a. 2018/2021  

 

IL VICE DIRETTORE 

 

RICHIAMATO l’art. 2 del Regolamento per l’elezione del Direttore e delle rappresentanze negli organi di 

Dipartimento (D.R. n. 1088 / 2018 del 14/03/2018) che definisce le modalità di composizione della 

Commissione elettorale per le elezioni delle componenti elettive in Consiglio di Dipartimento presieduta 

dal Direttore o dal vice Direttore Vicario in caso di impedimento;  

VISTO l’avviso di indizione delle elezioni della rappresentanza del Personale Tecnico-amministrativo in seno 

al Consiglio di Dipartimento di  Filosofia e Scienze dell’educazione a.a. 2018/2021 pubblicato in data 21 

marzo 2018 sul sito del Dipartimento, nel quale è stato indicato il 2 maggio 2018 come data di svolgimento 

delle operazioni elettorali ed il 3 maggio 2018 come data della seconda votazione, in caso di non 

raggiungimento del quorum nella prima votazione;  

 

DATO ATTO che 

- il prof. Renato Grimaldi, Direttore del Dipartimento di Filosofia e Scienze dell’Educazione,  è assente ed è 

sostituito dal  Vice Direttore prof. Ugo Volli che lo sostituirà anche nelle operazioni di voto;  

- la prof.ssa Irma Naso, la quale a causa di impegni istituzionali non rinviabili ha dichiarato di non poter far 

parte della Commissione in parola né il giorno 2 maggio 2018, né il giorno 3 maggio 2018, viene sostituita 

dal prof. Mario Castoldi - docente di II^ fascia - nel giorno 2 maggio 2018 e dalla prof.ssa Daniela Steila - 

docente di II^ fascia -  il giorno 3 maggio 2018, seguendo il criterio di anzianità di ruolo o di servizio, 

avendo il prof. Castoldi dichiarato la sua indisponibilità per il giorno 3 maggio 2018; 

- i dott.ri Marco Vozza e Maria Antonietta Pranteda, nonostante i ripetuti solleciti, non hanno dato alcun 

seguito alle richieste di disponibilità, vengono sostituiti dal dott. Mario Martinelli – ricercatore universitario 

– nel giorno 2 maggio 2018 e dal dott. Alberto Parola – ricercatore universitario –  nel giorno 3 maggio 

2018, seguendo il criterio di anzianità di ruolo o di servizio ruolo, avendo dichiarato il dott. Martinelli la sua 

indisponibilità per il giorno 3 maggio 2018; 

- il sig. Federico GALLO e il sig. Diego BETTIOLO il 2 maggio 2018 ore 8,45 sono impegnati nelle commissioni 

elettorali di altri Dipartimenti del Polo, quindi vengono sostituiti, seguendo il criterio di anzianità di ruolo o 

di servizio, dalla sig.ra Imma NUNZIATA (componente effettivo) e il sig. Francesco CACCIATORE (supplente); 

il 2 maggio 2018 ore 18,00 il sig. Federico GALLO, il sig. Diego BETTIOLO, la sig.ra Imma NUNZIATA, il sig. 

Francesco CACCIATORE e il dott. Hans Georg HEHMANN sono impegnati nelle commissioni elettorali di altri 

Dipartimenti del Polo, la dott.ssa Clarinda LAWRY, il sig. Angelo BRUNERO, il sig. Oscar DI PROFIO hanno 

dichiarato la loro indisponibilità, Renata RIVA è assente dal servizio il 2 maggio e quindi vengono sostituiti, 



 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  TORINO 

DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA E SCIENZE DELL’EDUCAZIONE 
Direzione e Segreteria   Via Sant’Ottavio, 20 – 10124 TORINO – Italy 

Tel. 011/670.3608 -  Fax 011/6703233 - e-mail: direzione.dfe@unito.it 

 

 

 

seguendo il criterio di anzianità di ruolo o di servizio, dal sig. Renato MARCHESI (componente effetivo) e 

dal dott. Norbert BICKERT (supplente), seguendo il criterio di anzianità di ruolo o di servizio; il giorno 4 

maggio 2018 ore 10,30 il sig. Diego BETTIOLO sarà assente dal servizio e verrà sostituito, seguendo il 

criterio di anzianità di ruolo o di servizio, dalla sig.ra Imma NUNZIATA (supplente); 

 

CONSIDERATO ogni altro utile elemento 

 

DECRETA 

Per l’insediamento della Commissione e l’apertura delle votazioni dell’elezione del 2 maggio 2018 ore 

8,45 presso la Segreteria di Direzione del Dipartimento di Filosofia e Scienze dell’Educazione: 

1) Ai sensi dell’art. 2 del Regolamento per l’elezione del Direttore e delle rappresentanze negli organi 

di Dipartimento la Commissione elettorale è così composta: 

Effettivi: 

- prof. Mario CASTOLDI - docente di II^ fascia 

- dott. Mario MARTINELLI  – ricercatore 

- sig.ra Imma NUNZIATA -  tecnico amministrativo  

2) Al fine di garantire la funzionalità della Commissione elettorale, qualora per gravi motivi uno o più 

Commissari risultassero impossibilitati allo svolgimento della funzione, sono nominati componenti 

supplenti: 

- prof.ssa Daniela STEILA     - docente di II^ fascia 

- dott. Alberto PAROLA  – ricercatore 

- sig. Francesco Cacciatore -  tecnico amministrativo 

3) Al fine di garantire la funzionalità della Commissione elettorale, qualora per gravi motivi uno o più 

supplenti risultassero impossibilitati allo svolgimento della funzione, si procederà alla nomina dei 

commissari seguendo il criterio di anzianità di ruolo o di servizio. 

 

Per la chiusura  delle operazioni di voto e la relativa verbalizzazione dell’elezione del 2 maggio 2018 ore 

18,00 presso la Segreteria di Direzione del Dipartimento di Filosofia e Scienze dell’Educazione: 

1) Ai sensi dell’art. 2 del Regolamento per l’elezione del Direttore e delle rappresentanze negli organi 

di Dipartimento la Commissione elettorale è così composta: 

Effettivi: 

- prof. Mario CASTOLDI - docente di II^ fascia 

- dott. Mario MARTINELLI  – ricercatore 

- sig. Renato MARCHESI -  tecnico amministrativo  



 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  TORINO 

DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA E SCIENZE DELL’EDUCAZIONE 
Direzione e Segreteria   Via Sant’Ottavio, 20 – 10124 TORINO – Italy 

Tel. 011/670.3608 -  Fax 011/6703233 - e-mail: direzione.dfe@unito.it 

 

 

 

2) Al fine di garantire la funzionalità della Commissione elettorale, qualora per gravi motivi uno o più 

Commissari risultassero impossibilitati allo svolgimento della funzione, sono nominati componenti 

supplenti: 

- prof.ssa Daniela STEILA     - docente di II^ fascia 

- dott. Alberto PAROLA  – ricercatore 

- dott. Norbert BICKERT -  tecnico amministrativo 

3) Al fine di garantire la funzionalità della Commissione elettorale, qualora per gravi motivi uno o più 

supplenti risultassero impossibilitati allo svolgimento della funzione, si procederà alla nomina dei 

commissari seguendo il criterio di anzianità di ruolo o di servizio. 

 

Per la riunione della Commissione del 4 maggio ore 10,30 presso la Segreteria di Direzione del 

Dipartimento di Filosofia e Scienze dell’Educazione per la verbalizzazione dell’elezione del 3 maggio 2018: 

1) Ai sensi dell’art. 2 del Regolamento per l’elezione del Direttore e delle rappresentanze negli organi 

di Dipartimento la Commissione elettorale è così composta: 

Effettivi: 

- prof.ssa Daniela STEILA - docente di II^ fascia 

- dott. Alberto PAROLA  – ricercatore 

- sig. Federico Gallo -  tecnico amministrativo. 

 

2) Al fine di garantire la funzionalità della Commissione elettorale, qualora per gravi motivi uno o più 

Commissari risultassero impossibilitati allo svolgimento della funzione, sono nominati componenti 

supplenti: 

- prof. Enrico PASINI     - docente di II^ fascia 

- dott.ssa Donatella SCARZELLO  – ricercatrice 

- sig.ra Imma NUNZIATA -  tecnico amministrativo. 

 

3) Al fine di garantire la funzionalità della Commissione elettorale, qualora per gravi motivi uno o più 

supplenti risultassero impossibilitati allo svolgimento della funzione, si procederà alla nomina dei 

commissari seguendo il criterio di anzianità di ruolo o di servizio. 

 

Torino,  26 aprile 2018  

     F.to IL VICEDIRETTORE 

           prof. Ugo VOLLI  

 


